împuternicit să organizeze, să planifice, să conducă şi să gestioneze unitar resursele

umane şi materiale necesare apărării ţării. Se puteau materializa astfel două din

principiile fundamentale ale funcționării oricărei organizaţii militare - comanda unică

şi unitatea de efort.

Prin urmare, în chiar primul an al domniei sale, la 12/24 noiembrie 1859, prin

Înaltul Ordin de Zi nr. 83, domnitorul A. I. Cuza a înfiinţat Corpul de Stat Major

General al Principatelor Unite, care a integrat armatele Munteniei şi Moldovei

într-un organism militar naţional omogen, menit a conferi trăinicie actului de voință

naţională de la 24 ianuarie 1859.

susţinut în perioada următoare, circumscrisă desigur efortului general de fundamentare

şi consolidare a tânărului stat român şi înscrierea acestuia pe coordonatele modernității,

cu o gamă largă de reforme politice, sociale, economice, juridice, culturale, militare etc.

În acest sens, la 13/25 mai 1860, ambele camere legislative ale ţării vor vota, iar

domnitorul va sancționa Legea privitoare la instrucția armatei Principatelor Unite.

Aceasta introducea un sistem unic de instruire, de disciplină, de organizare a statelor

majore, a administraţiei şi a contabilității şi se creau unele detașamente model pentru

În acelaşi

an, 1860, a fost adoptată legislația privitoare la recrutarea trupelor şi Condica penală

ostășească, devenită, din 1862, singura lege de organizare şi administrație a justiției

militare3.

La 30 mai/11 iunie 1860, prin Înaltul Ordin de Zi nr. 98, generalul de brigadă

Ioan Emanoil Florescu (din oastea munteană) a fost numit şeful Statului Major General,

o lună mai târziu fiind numit şi la conducerea celor două ministere de război de la Iaşi

şi Bucureşti, reuşindu-se astfel unificarea celor două ministere.

lăncieri şi de geniu. Astfel, în perioada 1859 - 1861, oastea permanentă, împreună cu

malițiile (grăniceri, dorobanți, jandarmi şi slujitori) a crescut de la 25.067 la 27.028

militari4.

Prin Firmanul de organizare a Moldovei şi Valahiei, emis de guvernul otoman la

20 noiembrie/2 decembrie 1861, acesta admitea unirea administrativă şi politică a celor

două state, dar numai pe timpul domniei lui Cuza. La scurt timp s-a format primul

guvern unitar al României (guvernul Barbu Catargiu, 22 ianuarie - 24 iunie 1862) şi

inaugurarea primului Parlament reunit al ţării. La 24 ianuarie/5 februarie 1862

domnitorul Alexandru Ioan Cuza a proclamat unirea definitivă a Principatelor Române,

cu capitala la Bucureşti. În actele oficiale statul figura pentru prima dată cu denumirea

România. În acest cadru favorabil, au fost implementate măsuri importante pentru

perfecționarea şi diversificarea organelor de conducere ale unui sistem militar care

devenea, inevitabil, din ce în ce mai complex.

La 1/13 septembrie 1863 s-au distribuit unităţilor Armatei Române drapelele de

luptă. Acestea aveau inscripționată pe flamura de mătase inscripția „Honor et patria”,

iar în vârful lancei se afla acvila cruciată. Au rămas memorabile, pentru încărcătura lor

patriotică, cuvintele domnitorului, rostite cu acest prilej pe platoul Cotrocenilor:

atitudine prudentă, nedorind să irite Puterile Garante, îndeosebi Imperiul otoman, şi nu

a sancționat-o de prima dată, motivând că garda orășenească putea deveni un instrument

de forţă utilizat de diferitele grupări politice în disputele dintre ele. În final, legea a fost

promulgată la 27 noiembrie/9 decembrie 1864. De inspirație prusacă, ea stabilea

componenţa sistemului de apărare a ţării: armata permanentă (cu rezerva ei), malițiile

(dorobanți şi grăniceri) şi gloatele. Comandantul suprem al oștirii era domnitorul ţării,

iar ministrul de război devenea, conform aceleiași legi, intermediarul domnitorului

complex, eficient şi durabil, urmărea dezvoltarea capacității combative a puterii armate

naţionale.

Legea asupra poziţiei ofiţerilor a fost adoptată la 3/15 decembrie 1864, şi

prevedea că membrii acestui corp de cadre se puteau găsi în activitate, în disponibilitate,

în neactivitate, în reformă sau în retragere.

Desigur, o armată modernă avea nevoie şi de o dotare corespunzătoare. Pentru

satisfacerea nevoilor de înzestrare ale acesteia, foarte serios evaluate, s-a alocat un